XXIV.

M. PORCIUS CATO.

Ex libro posteriore Cornelii Nepotis.

ARGUMENTUM.

1. Cato adolescens in Sabinis versatus, dein Romam deductus in foro esse coepit, Militiam secutus Marcelli in Sicilia; Neronis in Italia, fortiter apud Senam pugnavit. Inde quaestor, acdilis, praetor, Ennium Romanum adduxit. 2. Consul Hispaniam sortitus est, unde frustra illum Africanus voluit depellere: censura graviter functus, per omnem detatam inimicitias reipublicae causa suscepit: 3. Bonus agricultor, iuris consulius, imperator, orator, quamlibet senior litterarum studia arripuerat. Scripsit orationes & historias, quibus originem & bella P. R. nec non miranda Italiae & Galliae persecutus est. Plura de illo Nepos libro singulart.

I. Cato ortus municipio Tusculo, adolescentulus, priusquam honoribus operam daret, versatus est in Sabiniis, quod ibi heredium a patre relatum habebat. Hortatu L. Valerii Flacci, quem in consulatu censuraque habuit collegam, ut M. Perpenna Censorinus narrare solitus est, Romam demigravit; in foroque esse coepit. Primum stipendium meruit annorum decem septemque. Q. Fabio Maximo, M. Claudio Marcello Coss. tribunus militum in Sicilia fuit. Inde ut rediit, castra secutus est C. Glandii Neronis, magnique eius opera aestimata est in proelio apud Senam, quo cecidit Hasdrubal frater Hannibal. Quaestor obtigit P. Cornelio Scipioni Africano, consuli: cum quo non pro sortis necessitudine vixit. namque ab eo perpetua dissensio vita. Adilis pl. factus est cum C. Helvio. Praetor provinciam obtinuit Sardiniam, ex qua quaestor superiore tempore ex Africa decedens, Q. Ennium poetam deduxerat: quod non minoris existimamus, quam quemlibet amplissimum Sardiniensem triumphum.

II.

II.
Flacco
niam
deport
P. Scip
in pri
luit et
ei succ
efficer
civita
tum n
ministr
latu p
Cato,
severa
compl
tas re
luxur
incipi
octog
adole
mici
tus,
existi
virtut
III.

II. Consulatum gessit cum L. Valerio Flacco, sorte provinciam nactus Hispaniam citeriorem, exque ea triumphum deportavit. Ibi cum diutius moraretur, P. Scipio Africanus consul iterum, cuius in priore consulatu quaestor fuerat, voleuit eum de provincia depellere, & ipse ei succedere. neque hoc per senatum efficere potuit, cum quidem Scipio in civitate principatum obtineret: quod tum non potentia, sed iure respabl. administrabatur. Qua ex re iratus consulatu peracto, privatus in urbe mansit. At Cato, censor cum eodem Flacco factus. severe praefuit ei potestati. Nam & in complures nobiles animadvertisit, & multas res novas in edictum addidit, qua re luxuria repremeretur, quae iam tum incipiebat pollulare. Circiter annos octoginta usque ad extremam aetatem, ab adolescentia reip. causa suscipere iniurias non destitit. a multis tentatus, non modo nullum detrimentum existimationis fecit, sed, quoad vixit, virtutum laude crevit.

III. In omainbus rebus singulari fuit
pru-

prudentia & industria. Nam & agi-
cola solerit, & reipublicae peritus, &
juris consultus, & magnus imperator
& probabilis orator, & cupidissimus lit-
terarum fuit. Quarum studium &
senior attinguerat, tamen tantum in ei-
progressum fecit, ut non facile repe-
tire possis, neque de Gracis, neque de
Italicis rebus, quod ei fuerit incogni-
tum. Ab adolescentia consecit oratio-
nes. Senex scribere historias instituit,
quarum sunt libri septem. Primus
continet res gestas Regum populi Ro-
mani, secundus & tertius unde quaesit
civitas ora sit Italica: Ob quam ren-
omnes Origines videtur appellasse. In
quarto autem bellum Punicum primum
in quinto secundum. Atque haec omnis
capitulatim sunt dicta. Reliquaque
bella pari modo persecutus est, usque
ad praeturam Ser. Galbae, qui dis-
puit Lusitanos. Atque horum bellorum
duces non nominavit, sed sine nominis
bus res notavit. In iisdem exposuit,
quae in Italia Hispanisque viderentur
admiranda. In quibus multa industria
& diligentia comparerat, multa doctrina.

Ho

Huius de vita & moribus plura in eo
libro perfecuti sumus, quem separatim
de eo fecimus, rogatu Titi Pomponii
Attici. Quare studiosos Catonis ad illud
volumen delegamus.

XXV.

T. POMPONII ATTICI
VITA
EX CORNELIO NEPOTE.

ARGUMENTUM.

1. Atticus genere clarus, & opimo pa-
rente usus, puer condiscipulos antecellit
& ingenio & studio. 2. Patre orbatus
in periculum incidit. Su picii affinitates:
Cinnano tumulus Albenis se studiorum
causa confert: Marium pecunia sub-
levat, rebus suis eo translatis, carus
est Albeniensibus. 3. qui honores eè
publice habent, quos ille parce admisit.
Fortuna dedit patriam dominam pru-
denciam

dentia studiorum sedem optimam. 4.
Sullae quoque carus ob humanitatem
& doctrinam, quem tamen sequi ab-
nuit: Atheniensibus (aequo ac amicis)
officia praefat, qui illum Romam re-
migrantem lacrymis persequuntur. 5.
Aperitatem Caecilii fert, quare heres
illius factus: Ciceronis & Hortensi
copula. 6. Semper optimarum parti-
um: honores non periit, iustus, absti-
nens, ut neminem in provinciam se-
queretur. 7. Bello Caesariano usus
vacatione aetatis. Pompeianos ami-
cos opibus iuvit: nec Pompeium offendit
quiete nullo ei beneficio obstrictus:
neque Caesarem, cui haec quies fuit
gratissima. 8. M. Bruto, occiso Cae-
sare amicus, etiam abiecto & fugi-
enti: 9. nec Antonio hosti indicato
inimicus silva Ciceronis & Brati ami-
citia. Fulviae in periculis praesens.
10. Ut rediit Antonius, decepsit de foro,
timens proscriptionem, sed & hanc
procellam evasit. 11. Proscriptis pro-
misit villam Epiroticam: utrinque
fortunae ex aequo amicus. 12. Sober-
Vipsanii, conciliatore Antonie, qua
affini-

nam. 4.
 affinitatem
 sequi ab-
 è amicis)
 mam re-
 ntitur. 5.
 are heret
 Hortensi
 us parti-
 us, abstin-
 ciam se-
 ano usui
 os ami-
 m offens-
 strictus:
 uies fuit
 ciso Cae-
 & fugi-
 indicato
 zti ami-
 rae sens.
 de foro,
 hanc
 tis pro-
 riusque
 Socrer
 , qua
 affini-

affinitate solum usus in deprecandis
 amicorum periculis. 13. Bonus pa-
 ter familias, usus familia mediocri-
 sed perita & docta; elegans, non
 sumtuosus. 14. nunquam sine lectio-
 ne coenatus, utramque fortunam ae-
 qualiter ferens; sine villis sumtuosiss.
 15. Verax, in amicorum negotiis la-
 boriosus: 16. humanissimus, Ciceroni
 familiarior, quam frater Quintus,
 uti ex epistolis constat: 17. in ma-
 trem & sororem pius, vita philoso-
 phus, non sola doctrina: 18. peritus
 antiquitatis & genealogiae: nec igna-
 rius poetices: 19. Morum elegantia
 Ottaviani Caesaris affinitatem conse-
 cutus, 20. & antea familiaritatem,
 muruis testatam litteris, non collisus
 dissensu illius ab Antonio. 21. Senex
 morbo oppressus valedicit amicis, su-
 amque moriendi voluntatem manife-
 stat, 22. quibus frustra ab consilio
 debortantibus, die quintio moritur,
 & sine pompa, comitamibus omnibus
 bonis, iuxta viam Appiam sepeli-
 tur.

I. Pomponius Atticus, ab origine ultima stirpis Romanae generatus, perpetuo a maioribus acceptam equestrem obtinuit dignitatem. Patre usus est diligente, indulgente, & tum, ut erant tempora, diti, in primisque studio litterarum. Hic, prout ipse amabat litteras, omnibus doctrinis, quibus puerilis aetas impertiri debet, filium erudit. Erat autem in puerō, praeter dilitatem ingenii, summa suavitas oris a vocis, ut non solum celeriter arriperet, quae tradebantur, sed etiam excellenter pronuntiaret. Qua ex re, in pueritia, nobilis inter aequales cerebatur, clariusque exsplendescerat, quam generosi condiscipuli animo aequo ferre possent. Itaque incitabat omnes studiū suo: quo in numero fuerunt L. Torquatus, C. Marius C. filius, M. Cicero: quos consuetudine sua sic sibi devinxit, ut nemo iis perpetuo fuerit carior.

II. Pater mature decessit, ipse adolescentulus, propter affinitatem P. Sulpicii, qui tribunus pleb. interfecitus est, non expers fuit illius periculi.

Nam.

Namque Anicia Pomponii consobrina nupserat M. Servio, fratri P. Sulpicii. Itaque interfecto P. Sulpicio, posteaquam vidit, Cinnano tumultu civitatem esse perturbatam, neque sibi dari facultatem pro dignitate vivendi, quin alterutram partem offendiceret; dissociatis animis civium, cum alii Sullanis, alii Cinnanis fiverent partibus: idoneum tempus ratus studiis obsequendi suis, Athenas se contulit. neque eo secius adolescentem Marium, hostem iudicatum, iuvit opibus suis: cuius fugam pecunia sublevavit. At ne illa peregrinatio detrimentum aliquod afferret rei familiari, eodem magnam partem fortunarum trajectit suarum. Hic ita vixit, ut universis Atheniensibus merito esset carissimus. Nam praeter gratiam, quae iam in adolescentulo magna erat, saepe suis opibus inopiam eorum publicam levavit. Quum enim versuram facere publice necesse esset, neque eius conditionem aequam haberent: semper se interpouit, atque ita, ut neque usuram unquam ab iis acceperit, neque longius quam dictum esset, eos debere passus sit.

Quod utrumque erat iis salutare. Nam neque indulgendo inveterascere eorum aces alienum patiebatur, neque multiplicandis usuris crescere. Auxit hoc officium alia quoque liberalitate. Nam universos frumento donavit, ita ut singulis septem modii tritici darentur: qui modus mensurae medimus Athenis appellatur.

III. Hic autem sic se gerebat, ⁱⁿ communis infimis, par principibus videatur. Quo factum est, ut huic omnes honores, quos possent, publice haberent, civemque facere studerent. quo beneficio ille uti noluit. quod nonnulli interpretantur, amitti civitatem Romanam alia adscita. Quamdiu adfuit, nequa sibi statua poneretur, restitit: absens prohibere non potuit. itaque aliquot ipsi & Phidiae, locis sanctissimis posuerunt. Hunc enim in omni procura^{re} reipubl. actorem auctoremque habebant. Igitur primum illud munus fortunae, quod in ea potissimum urbe natus est, in qua domicilium orbis ter-
rarum esset imperii, ut eandem & patri-

Nam
eorum
multipli-
hoc offi-
Nam
ut fin-
rentur :
Athenis

ebat,
us vide-
c omnes
aberent,
o bene-
nulli ita-
n Roma-
fuit, ne-
tit : ab-
que ali-
simis po-
procura-
nque ha-
d munui-
um urbe-
orbis ter-
& patri-
am

am haberet & dominam. Hoe speci-
men prudentiae, quod cum in eam ci-
vitatem se contulisset, quae antiquitate,
humanitate, doctrina praestaret omnes,
unus ante alios fuerit clarissimus.

IV. Huc ex Asia Sulla decadens cum
venisset, quamdiu ibi fuit, secum ha-
buit Pomponium, captus adolescentis &
humanitate & doctrina. Sic enim Grae-
ce loquebatur, ut Athenis natus videre-
tur. Tanta autem suavitas erat sermo-
nis Latini, ut appareret, in eo nativum
quendam leporem esse, non adscitum.
Idem poemata pronuntiabat & grecce
& latine, sic, ut supra nihil posset addi.
Quibus rebus factum est, ut Sulla sus-
quam cum ab se dimitteret, cuperet-
que secum deducere. cui cum persua-
dere tentaret, noli, oro te, inquit Pome-
ponius, adversum eos me velle ducere,
cum quibus me contra te arma ferrem,
Italianam reliqui. At Sulla, adolescentis
officio collaudato, omnia munera ei,
quae Athenis acceperat, proficiscens
iussit deferriri. Hic complures annos
moratus, cum & rei familiari tantum

operae daret, quantum non indiligent
deberet paterfamilias, & omnia reliqua
tempora aut litteris aut Atheniensium
reipubl. tribueret, nihilominus amicis
urbana officia praestitit. Nam & ad
comitia eorum ventitavit, & si qua res
maior acta est, non defuit. sicut Ci-
ceroni in omnibus eius periculis singu-
larem fidem praebuit: cui ex patria
fugienti LLS. ducenta & quinquaginta
millia donavit. Tranquillatis autem
rebus Romanis, remigravit Romam, ut
opinor, L. Cotta & I. Torquato Coll.
quem diem sic universa civitas Atheni-
ensium prosecuta est, ut lacrymis des-
iderii futuri dolorem indicaret.